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Вагомим чинником людських втрат 
були епідемії, які невідступно супрово-
джували давні війни. Безперечно, епі-
демії траплялися і в мирний час, про-
те саме збройні конфлікти створювали 
умови, за яких вони розповсюджувалися 
особливо широко і ставали найбільш не-
безпечними [31, с. 7]. Навіть існує думка, 
що заразні хвороби спричиняли значно 
більше жертв, аніж самі військові дії. 
Ще в другій половині ХVII ст. на цьому 
зауважив француз Р. Фора, автор трак-
тату, присвяченого проблемам тогочас-
ної військової медицини. Він писав, що 
«…  вкрай важко уникнути пасток, які 
розставляють хвороби, і захищатися від 
їхніх нападів. Хвороби ніколи не укла-
дають перемир’їв, котрі так часто укла-
дають  [між собою] ворогуючі сторони. 
Хвороби проникають всередину війська 
так само, як шпигуни або перевдягнені 
вороги. Вони потрапляють в усі відділи 
табору, входять до наметів вояків, за-
скочують їх несподівано і «перерізають 
їм горлянку» раніше, аніж ті встигнуть 
стати на свій захист. Зрештою, не забу-
вайте, що саме хвороби послабляють і 
винищують цілі армії» [34, с. 337]. У наш 
час такої думки дотримуються не лише 
історики, але й представники інших га-
лузей знань, що, безперечно, надає їй ще 
більшої вірогідності. До їх числа нале-
жать фахівці з української історії В. Смо-
лій і В. Степанков, польський історик 
Л. Харевічова, а також учень І. Мечнико-
ва, військовий лікар і мікробіолог Л. Та-
расевич, біолог та спеціаліст з історичної 
демографії О. Карр-Саундерс, економіст 
Й. Кулішер та ін.  [30, с.  173; 48, s. 60; 8, 
с.  194; 47, p. 27; 20, с.  13]. Останній до-
слідник звернув увагу ще на один аспект 
проблеми. Він підкреслив, що мирне на-
селення було такою ж жертвою епідемій, 

як і військові люди. На його думку, «ще 
більшою мірою (аніж від військових 
дій. – М. В.) … сильна смертність стала 
наслідком поширення у зв’язку з вій-
нами різних епідемічних захворювань. 
Останні … лютували у війську …, поши-
рювалися серед населення (виділення 
наше. – М. В.) … тієї місцевості (де від-
бувалися військові дії. – М. В.). Тож війна 
була вихідним пунктом для виникнення 
і поширення різноманітних епідемічних 
захворювань» [20, с. 13]. Попри те, що ці 
думки було висловлено ще на початку 
ХХ  ст., в українській історіографії їх не 
розвинено належним чином ще й досі. 
Зокрема, майже не вивчено механізму 
виникнення епідемій, які поширилися 
на Волині в роки Хмельниччини – най-
більшого військово-політичного кон-
флікту в історії України ХVII  ст. Дуже 
мало відомо про перебіг цих пошестей та 
найголовніше – про їхній згубний вплив 
на життя пересічних мирних жителів.

Раніше ми погоджувались із вислов-
леною Ф. Броделем і С. Барашем думкою 
про те, що вирішення цих проблем мож-
ливе на базі інтердисциплінарного під-
ходу, тобто органічного поєднання по-
гляду на епідемії одночасно з двох точок 
зору: як на біологічні структури та як на 
об’єкт історії [9; 7, с. 5–6]. Як біологічні 
структури епідемії підпорядковуються 
чітким і незмінним законам природи, 
слідування яким може дати внутрішню 
структуру дослідження. Як об’єкт історії 
всі етапи існування цього природного 
катаклізму мають бути підтверджені від-
повідними документальними матеріала-
ми і створеними на їх базі статистични-
ми даними [10, с. 103].

Відповідно до цієї настанови одним 
із головних принципів нашої розвід-
ки став класичний метод дослідження 
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випадків масової захворюваності, відо-
мий як «епідеміологічна тріада» або «епі-
деміологічний процес», розроблений в 
середині ХХ ст. епідеміологом Л. Грома-
шевським  [18, с.  54; 17, с.  106–112]. За 
цим принципом, епідемії спалахують 
лише там і тоді, коли в певному місці од-
ночасно сформовуються три елементи: 
1) з’являються т. зв. «джерела хвороби», 
тобто небезпечні віруси, через які ви-
никає пошесть; 2) підвищується сприй-
нятливість людей до негативної дії цих 
вірусів; 3) встановлюються стійкі шляхи 
передання хвороби від однієї людини до 
іншої, а також між окремими групами 
соціуму. 

Передусім зауважимо, що у воєнний 
час дія кожного елементу тріади стає 
більш потужною, отже  – значно небез-
печнішою  [48, s. 6, 60]. Так, за даними 
сучасної епідеміології, збудники небез-
печних хвороб завжди існують поряд з 
людиною і містяться у воді, ґрунті, орга-
нізмах диких тварин і свійської худоби, у 
мишах, хробаках тощо. Тож, наприклад, 
люди, які втікають від небезпеки воро-
жих нападів до важкодоступних лісових 
хащів (що було звичайною практикою в 
роки Хмельниччини), погорільці, зму-
шені жити на руїнах, значно частіше сти-
каються із вражаючою дією збудників 
хвороби, аніж це відбувається в мирний 
час. Зрештою, джерелом небезпеки може 
бути сама ж хвора людина, яка стає носі-
єм небезпечного вірусу.

Люди, які зіткнулися зі збудника-
ми хвороб, як правило, ставали їх лег-
кою жертвою, оскільки захисні влас-
тивості організму послаблювалися 
внаслідок суттєвого порушення звичних 
умов життя. До їх числа, зокрема, нале-
жить проживання у важких умовах, на-
приклад, у лісі, на згарищах, у землянках, 

ямах тощо. Важливе значення мало по-
гане харчування (або й голодування), 
вживання в їжу недоброякісних продук-
тів і води. На цьому аспекті зауважували 
медієвісти Б. Філіппов та А. Ястребиць-
ка. Вони писали, що «війни скорочува-
ли або й зовсім знищували убогі запаси 
харчів, позбавляли найнеобхіднішого, 
послаблюючи людей настільки, що вони 
не могли протистояти хворобам та епі-
деміям» [36, c. 17].

Окремо підкреслимо чинник, на 
який звертає увагу історик медицини 
В. Грицкевич [11, с. 35]. Ґрунтуючись на 
даних сучасної медицини та на підставі 
аналізу матеріалів з історії Хмельнич-
чини, він пише, що суттєво знижувала 
здатність організму опиратися хворобі 
емоційна втома, яка розвивалася на фоні 
хронічних стресів, у стані яких людина 
постійно жила під час війни.

Останнім елементом «тріади» є вста-
новлення шляхів, якими небезпечні хво-
роби стрімко поширювалися серед на-
селення Волинського воєводства. Поза 
сумнівом, головну роль у цьому процесі 
відігравало пересування великих люд-
ських мас. Передусім йдеться про дис-
локації українських, польських і татар-
ських військ та втечі мирних жителів з 
епідемічно небезпечних регіонів. Хворі 
вояки та втікачі вступали в контакт з 
людьми, які мешкали на їхньому шляху, і 
таким чином поширювали серед них хво-
робу. Слід врахувати, що і пересуванням 
військ, і втечам населення були властиві 
певні особливості, внаслідок яких вони 
ставали особливо небезпечні і охоплю-
вали значні території протягом коротко-
го часу. Так, військовий рух характери-
зувався цілеспрямованістю, стрімкістю, 
потужністю і невідворотністю. Своєю 
чергою втечі мирного населення, які 
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відбувалися відповідно до середньовіч-
ної формули «cito, longe, tarde» – втікати 
від хвороби якомога швидше, якомо-
га далі, повертатися якнайпізніше  [36, 
с. 16], являли собою, по-перше, масовий 
рух, по-друге – стихійний, отже, хаотич-
ний і непіддатний жодному контролю.

В роки Хмельниччини на Волині 
сформувалися всі три зазначені елемен-
ти, що призвело до спалахів епідемій, 
значних як за своїми масштабами, так і 
за наслідками.

Перша документальна згадка про 
епідемію на Волині під час Хмельнич-
чини зустрічається 1648 р., тобто вже в 
перший рік війни. Записи про неї міс-
тять Львівський і Хмільницький літо-
писи. Останнє джерело хоч і називає цю 
епідемію «незначний приморок», однак, 
разом з тим, засвідчує велику кількість 
жертв від неї: «… року 1648 … люде 
барзо (виділення наше.  – М. В.) упада-
ли» [37, с. 80]. На підставі наявних у нас 
даних ми вважаємо, що пошесть 1648 р. 
була потужною. Вона тривала принаймні 
протягом трьох місяців: з середини жовт-
ня по грудень 1648  р. Її центром стало 
Руське воєводство. Саме звідти хвороба, 
ймовірно, поширилася всією Україною, 
зокрема й Волинню. Попри те, що цей 
регіон не становить предмета нашого 
дослідження, в даному разі ми вважаємо 
за доцільне вивчити його історичний до-
свід, оскільки, по-перше, описаний ниж-
че механізм виникнення епідемій є ти-
повим, тож майже беззастережно може 
бути застосований і до Волині; по-друге, 
пошесть, яка спалахнула в Руському воє-
водстві, невдовзі поширилася на Волинь, 
тобто йдеться про ланки одного «ланцю-
га», розривати які недоречно.

На думку С. Томашівського, безпо-
середньою причиною спалаху епідемії 

стали негаразди, викликані облогою 
Львова сполученим українсько-татар-
ським військом під проводом Б. Хмель-
ницького. Томашівський пише, що «вже 
третього дня облоги (11 жовтня. – М. В.) 
не стало в місті що їсти … дійшло до 
того, що убогі люди бралися їсти кінське 
стерво … не стало й палива, треба було 
ламати деревляні будівлі, щоб зварити 
їжу або обігрітися. Наслідком усього 
того з’явилися різні хвороби, місто пе-
ремінилося на великий шпиталь і багато 
людей помирало. Особливо діти гинули 
громадно. В додатку жидівських мер-
ців не було кому й де ховати, задля того 
трупи розкладалися і отруювали пові-
тря» [32, с. 61–62].

До речі, С. Томашівський детально 
дослідив феномен масового страху се-
ред львів’ян, який виник у зв’язку з на-
ближенням до міста козацького війська 
і досяг кульмінації після втечі поль-
ських підрозділів на чолі з І. Вишневець-
ким та М. Сенявським, які перед тим 
зобов’язалися обороняти його від не-
безпеки [32, с. 28; 24, с. 122]. Безперечно, 
відчуття страху, яке тривалий час пану-
вало серед львів’ян, зумовило внутріш-
нє напруження і, як наслідок, – пригні-
чений психічний стан практично у всіх 
міщан. А, як було зазначено вище, саме 
такі психологічні стани, дія яких бага-
торазово підсилюється голодуванням і 
споживанням недоброякісної їжі (що та-
кож спостерігалося в обложеному Льво-
ві), значно послаблюють захисні власти-
вості організму і роблять людину більш 
сприйнятливою до зараження різними 
вірусами. Також це пояснює, чому епіде-
мія змогла охопити місто через лічені дні 
після початку облоги.

Для розуміння дальших подій також 
слід врахувати характер самої облоги. 
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Історичні факти свідчать про те, що 
Б. Хмельницький не планував захоплю-
вати місто. Він хотів продемонструвати 
свою перевагу і здобути символічну пе-
ремогу, яка б виявилася, наприклад, у 
тому, що львів’яни визнали б себе пере-
моженими, а міський магістрат пристав 
на висунуті козаками вимоги. Така від-
носно толерантна позиція спричинила-
ся до того, що облога з самого початку 
мала формальний характер. На думку 
Томашівського, «між двома сторонами 
запанували фамільярні відносини і за-
велися приятельські розмови». Тому 
не дивно, що коли в місті виник голод, 
обложені звернулися по допомогу до 
козаків. Останні за гроші або навіть в 
обмін на тютюн «приводили під мури 
волів та овець, приносили огородину». 
З часом козаки навіть почали входити 
в саме місто  [32, с.  62]. Отже, цілком 
очікувано, що за таких тісних контак-
тів хвороба невдовзі перекинулася на 
козацьке військо. Львівський літопис 
повідомляє, що з’явилося «повітря нія-
коєсь … в самих їхніх військах, набар-
зі на бігунки» [24, с. 123]. Про значний 
розмах епідемії промовисто свідчать 
принаймні три факти. По-перше, від 
неї померло багато вояків. По-друге, її 
жертвами нарівні з пересічними воя-
ками стали їхні провідники. По-третє, 
пошесть поширилася не лише серед 
українців, але й серед їхніх тогочас-
них союзників – кримських татар. Про 
це йдеться у Львівському літописі, 
який повідомляє, що «із самих татар 
Тугай-бей, царик татарський помер, і 
той Кривоніс, полковник, і іни многії 
по звроті від Польскі»  [24, с. 122]. Про 
смерть Тугай-бея восени 1648  р. (що-
правда, від поранення, а не від хворо-
би) також пише у своєму щоденнику 

М. Йомеловський, польський шляхтич, 
сучасник тих подій [49]1. 

Таким чином, дальше поширення 
епідемії було лише справою часу. Пере-
дусім воно спричинилося пересуван-
нями козацького і татарського війська. 
Під час облоги Львова Б. Хмельницький 
відправляв цілі загони повсталих селян 
з козацького табору, в якому вже виру-
вала пошесть, «на Захід в напрямі Пе-
ремишля, … на південь, … на Покуття, 
… на Поділля і Волинь» [32, с. 66–67]. У 
Волинському воєводстві також діяли ко-
зацькі загони з полків Ф. Джеджалія та 
М. Кривоноса, які до того брали участь 
в облозі Львова, який саме потерпав від 
хвороби. Отже, українські загони не 
лише виконували стратегічне завдання 
гетьмана з поширення повстання, але 
й спричинилися до виникнення голоду, 
який «був … всюди, куди тільки про-
йшли війська козацькі»  [24, с.  122]. Та-
кож, імовірно, саме вони і занесли по-
шесть на Волинь.

24 листопада 1648 р., після зняття об-
логи із Замостя (в якому, до речі, також 
спалахнула епідемія невдовзі після при-
буття туди козаків), українське військо 
припиняє західний похід і вирушає до 
Києва. Як зауважують В. Смолій і В. Сте-
панков, на той час у козацькому війську 
продовжує вирувати хвороба [15, с. 115]. 
А М. Грушевський висловлює думку, що 
саме мор серед козаків був однією з при-
чин припинення цієї кампанії. Зворот-
ний шлях козацького війська пролягав 
через Волинь. 12 грудня 1648 р., тобто в 
самій його середині, козацьке військо пе-
ребувало в Острозі [30, с. 118]. Спираю-
чись на слова Б. Хмельницького, М. Гру-
шевський звертає увагу на те, що «цілих 
1 На думку Ю. Мицика, Тугай-бей загинув 1651 р. 
[15, с. 172].
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шість тижнів тривав сей марш – незви-
чайно довго навіть з огляду на виїмкові 
обставини його»  [12, с.  122]. Ймовірно, 
не в останню чергу так сталося через те, 
що вояки були послаблені хворобою. Під 
час переходу вони масово вмирали. Саме 
на Волині в числі багатьох інших помер 
М. Кривоніс. За свідченням Львівсько-
го літопису, «мнозство їх велике (укра-
їнських вояків (козаків, селян, міщан  
та ін.).  – М. В.) на дорозіх і на Україні 
змерло … і той Кривонос, полковник, 
і іни многії по звроті від Польскі»  [24, 
с. 126; 30, с. 115].

До поширення епідемії серед жи-
телів Волині спричинилося не лише 
козацьке, але й татарське військо. Як 
ми зазначали вище, під Львовом орда 
також постраждала від хвороби. При 
цьому ще наприкінці жовтня, тобто 
в розпал пошесті, головні сили татар 
вирушили до Криму. Точний марш-
рут їхнього війська наразі невідомий. 
Але можна припустити, що він проля-
гав через Волинь і принаймні частково 
збігався з традиційним для татар Чор-
ним шляхом  [51, s. 770]. Таким чином, 
татарські загони нарівні з козацьким 
військом сприяли поширенню епідемії 
серед жителів Волині.

Від хворих вояків мор передавася до 
мирного населення, яке проживало на 
шляху руху військ, тож «люд мер окрут-
нє наголову» [24, с. 122]. В одному з до-
кументів прямо вказується, що це ста-
валося «за напроваженням повітря през 
козаків»  [41, арк. 573–574; 28, с.  428]. У 
цьому ж документі йдеться про те, що 
люди, «криючися перед наприятелем 
Крижа Святого (татарами.  – М. В.) по-
вмирали» [41, арк. 573–574; 28, с. 428]. А, 
як відомо, від татарських нападів люди 
намагалися уберегтися, втікаючи до 

важкодоступних місць, наприклад, до 
лісових хащів, і мешкали там, до того ж, 
потерпаючи від холоду і голоду.

На жаль, нам вдалося виявити неба-
гато документів з історії епідемії 1648 р. 
на Волині. Разом з тим вони засвідчу-
ють значні втрати від повітря, а також 
дій козацьких і татарських загонів. Так, 
з дев’яти населених пунктів (про які 
йдеться в цих документах) п’ять було 
спустошено на 100%. Це місто Мельни-
ця і села Жмудче, Кривлін, Мірин і Руд-
ка Луцького повіту [41, арк. 573–574; 28, 
с. 428]. До подій 1648 р. в них нарахову-
валося 235 димів. Ще чотири поселення 
зменшилися приблизно на 15%: з 212 ди-
мів в них було спустошено 32 дими. Це 
місто Радзивілів і села Опарипси, Левя-
тин і Немирів Кременецького повіту [41, 
арк. 573–574; 28, с. 432]. В масштабах во-
єводства втрати були значно більшими. 
В. Смолій і В. Степанков, посилаючись 
на С. Томашівського, пишуть, що «події 
осені 1648  р. обернулися великою руй-
нацією Західного регіону України», зо-
крема й Волині; нарівні з втратами від 
воєнних дій однією з головних причин 
цього руйнування дослідники назива-
ють епідемії [30, с. 115].

В контексті нашого дослідження 
важливе значення мають також епізоотії, 
тобто випадки масової загибелі свійської 
худоби від небезпечних інфекцій. Одни-
ми з небагатьох дослідників, які зверну-
ли увагу на цю проблему, були Б. Урланіс 
і В. Грицкевич. Відзначаючи, що «вплив 
епідемій на чисельність населення був 
дуже великим»  [35, с.  342], Урланіс під-
креслив, що водночас необхідно звертати 
увагу «також на епізоотії, які поглинали 
велику кількість свійської худоби»  [35, 
с. 346]. А Грицкевич зробив дуже важли-
ве спостереження, що нерідко спалахи 
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захворювань у людей збігалися з хворо-
бами у тварин [11, с. 36].

Серйозність проблеми пояснюється 
тим, що вона справляла деструктивні 
впливи одразу по двох напрямах: по-
перше, падіж худоби вилучав з домо-
господарств значне число тварин, які 
традиційно забезпечували населення 
м’ясо-молочними продуктами харчу-
вання, а також відігравали важливу роль 
в повсякденній господарській діяльнос-
ті людини, оскільки були єдиним  (!) 
джерелом тяглової сили; по-друге, згід-
но з даними сучасної епідеміології, 
низка хвороб, на які хворіють тварини, 
потенційно небезпечна і для людини. 
Ці хвороби входять до групи т. зв. «зоо-
нозів». Зараження відбувається під час 
контакту людини з хворою твариною: 
наприклад, на полюванні, під час знят-
тя шкурок і переробки хутра, вживання 
до їжі зараженого м’яса, укусів комах, 
які паразитують на тварині, тощо  [17, 
с. 525, 589; 11, с. 16; 1, с. 145]. Між іншим, 
до числа найнебезпечніших зоонозів су-
часна епідеміологія відносить чуму [29, 
с. 42; 18, с. 589].

На сьогодні відомо небагато свідчень 
про спалахи епізоотій в роки Хмель-
ниччини, тому кожне з них становить 
особливу цінність. Наразі в нашому 
розпорядженні є три документи, які по-
відомляють про падіж свійської худоби 
влітку 1651 р. Жителі с. Звиняча2 свідчи-
ли, що на початку літа 1651 р. перед за-
грозою наступу козаків і татар їхніх волів 
відігнали до містечка Горохів Луцького 
повіту, де вони перебували близько двох 
місяців – з 19 червня по 26 серпня 1651 р. 
А невдовзі після того, як воєнна небез-
пека минула, воли почали здихати від 
2 О. Баранович такого населеного пункту не зга-
дує [6].

пошесті. Документ повідомляє про заги-
бель 40 волів і корів під час цього спалаху 
хвороби [44, арк. 299 зв. – 301, 421–423, 
423 зв.– 425 зв.; 28, с. 232]. З тексту дже-
рела випливає, що зараження, швидше 
за все, відбулося в околицях Горохова, 
оскільки, якби воли захворіли в с. Звиня-
чому і їх переганяли вже хворими, вони 
б загинули (залежно від терміну інку-
баційного періоду хвороби) наприкін-
ці червня або на початку липня 1651  р. 
У зв’язку з цим можна припустити, що 
принаймні частина худоби, яку тримали 
горохівські міщани і жителі навколишніх 
сіл, також була охоплена пошестю. Однак 
найбільшу цікавість становить той факт, 
що описувані події відбувалися непода-
лік від м.  Берестечка (відстань між ним 
і Гороховим становить близько тридця-
ти кілометрів), до того ж безпосередньо 
під час Берестецької воєнної кампанії. 
А, як відомо, саме в цей час потужний 
мор вразив спочатку українське, а потім 
і польське військо (детальніше на об-
ставинах цієї справи зупинимось трохи 
нижче). І найголовніше, описувані події 
безпосередньо передували спалаху епіде-
мії чуми 1652  р. Таким чином, виявлені 
документи засвідчують досить цікавий 
збіг обставин; щоправда, наразі ми не 
можемо ані ствердити, ані спростувати їх 
випадковість або взаємну обумовленість 
та закономірну послідовність.

Наступна масштабна епідемія спа-
лахнула на Волині влітку 1651  р. Більш 
точно локалізувала її епіцентр Л. Харе-
вічова. На її думку, «wynikła ta zaraza na 
polach beresteckiej walki» [48, s. 64]. Її пер-
шими жертвами стали українські і поль-
ські вояки, які згодом поширили хворо-
бу серед мирного населення.

Питання про причини епідемії нара-
зі залишається відкритим. Припустимо, 
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що вони були пов’язані з мором худоби 
в околицях Горохова, тим більше що за 
часом цей мор збігся зі значним погір-
шенням ситуації як в українському, так 
і в польському війську. Кампанія 1651 р. 
розпочалася ще взимку, тож до початку 
літа обидва війська вже були виснажені 
і потерпали від голоду. В пошуках при-
пасів фуражири спустошували все до-
вкола. У своєму щоденнику С. Освєнцим 
писав, що «козаки спустошують Волинь 
і Підляшшя і забирають худобу (ви-
ділення наше.  – М. В.)»  [13, с.  272]. Від 
козаків «не відставали» і жовніри. Відо-
мий кричущий випадок, який не знай-
шов розуміння навіть у самих поляків – 
сучасників подій. Йдеться про дозвіл і 
прямий наказ короля Яна Казимира сво-
їм воякам запасатися харчами, відбира-
ючи їх у місцевого населення («wolnego 
wszędzie brania»)  [21, с.  196]. С.  Освєн-
цим підкреслював, що «такий дозвіл ще 
ніколи не давали скільки небудь порядні 
військначальники,  [оскільки] він став 
приводом розорення всієї Волині, бо 
негайно солдати, слуги й іноземці роз-
сіялися загонами в усі боки і … почали 
грабувати худобу (виділення наше.  – 
М.  В.), провіант і різне майно в домах 
бідних селян»  [21, с.  272–273]. Цілком 
імовірно, що в числі реквізованої худо-
би опинилися хворі тварини, які й стали 
джерелом зараження. Таке припущення 
цілком відповідає сучасному баченню 
проблеми виникнення зоонозів. 

У липні 1651  р. пошесть уже люту-
вала в українському таборі. Полонений 
козак на допиті повідомив, що «чернь 
жахливо помирає і що вже 260 возів чи 
не найзнатніших хворих Хмельницький 
звелів вивезти зі стану для освіження 
повітря» [19, с. 33]. Для оцінки масшта-
бів епідемії необхідно хоча б приблизно 

встановити число померлих, про яких 
ідеться в цьому повідомленні. Розміри 
козацьких возів, на яких вивозили тіла 
померлих, орієнтовно були 2х3 метри3. 
Якщо припустити, що з міркувань по-
ваги до померлих «найзнатніших (ви-
ділення наше. – М. В.) хворих» їхні тіла 
не вантажили одне на одне і не поклада-
ли впоперек воза, в такому разі на один 
віз могло вміститися (вздовж, одне біля 
одного) не менше чотирьох тіл. Таким 
чином, ідеться про загибель лише на по-
чатку епідемії щонайменше тисячі осіб. 
При цьому в повідомленні, на жаль, вза-
галі відсутні відомості, на підставі яких 
можна було б хоч приблизно встанови-
ти, скільки померло від епідемії пере-
січних повстанців  – так званої «черні». 
Ґрунтуючись на оціночному свідченні 
про те, що ця чернь «жахливо помира-
ла», можна висловити здогад, що її було 
дуже багато. Окрім того, як правило, у 
відсотковому відношенні кількість хво-
рих значно перевищує кількість помер-
лих від епідемії. Враховуючи сказане, 
можна припустити, що козацьке військо 
вразила потужна пошесть.

Як відомо, на завершальному етапі 
Берестецької битви жовніри вступили 
в козацький табір. Там вони захопили 
багато речей, частина яких, без сумніву, 
належала померлим від пошесті коза-
кам. Також у таборі залишилося багато 
знесилених хворобою людей. Тому не 
дивно, що серед поляків теж невдовзі 
поширилася пошесть. Її наслідки були не 
менш тяжкими. Літописець повідомляє, 
3 Висновок про це можна зробити, співставивши 
дані з археологічних розкопок І. Свєшнікова [3, 
с. 59] з етнографічними матеріалами (чумацький 
віз з експозиції Дніпропетровського національно-
го історичного музею ім. Д. І. Яворницького. На 
думку працівників музею, вози саме такого типу 
використовувалися у козацькому війську) [52].
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що після закінчення битви, йдучи роз-
ореними землями Волині, жовніри «че-
рез мор … по дорогах здихали всюди, як 
собаки» [26, с. 229].

Під час Берестецької кампанії «вна-
слідок незручностей життя у військово-
му таборі» захворіли навіть король Ян 
Казимир і великий коронний гетьман 
Ієремія Вишневецький. Король виїхав 
до Львова і хворів там декілька тижнів, 
але зміг одужати [13, с. 540]. А коронний 
гетьман не переніс хвороби і 20 серпня 
1651 р. помер під Паволоччю [13, с. 543]. 
Існує декілька версій про причини смер-
ті Вишневецького, однак одна з найпо-
ширеніших пов’язує її саме з пошестю. 
Наведений приклад недвозначно свід-
чить про те, наскільки важким було ста-
новище простих вояків, якщо жертвами 
хвороби стали такі непересічні особи, як 
Ієремія Вишневецький та Ян Казимир.

Хворі жовніри поширювали зара-
зу серед мирних жителів сіл і містечок, 
вздовж яких пролягав шлях війська. На 
жаль, через брак документального мате-
ріалу наразі неможливо навіть приблизно 
встановити, скільки людей померло від 
цієї епідемії. Можемо лише сказати, що 
хвороба винищувала цілі села. Так, «през 
неприятеля йдучого і повертаючого з-під 
Берестечка, яко і през вимартя повітрям» 
обезлюдніли села Березолупи і Матвіївка 
Луцького повіту [39, арк. 351 зв.–352; 28, 
с.  658]. Постраждало і саме Берестечко, 
в якому не залишилося «цілих жидів-
ських димів, в котрих господарі мешка-
ють, тільки дванадцять, а залишок през 
різні дезоляції, так морове повітря, яко 
і частий перехід жовнірський спустоша-
ли» [39, арк. 713 і зв.; 28, с. 684].

Найтяжча епідемія вразила Волинь 
1652  р. Можемо припустити, що напе-
редодні її спалаху суспільство охопила 

гнітюча атмосфера очікування близь-
кого нещастя. Це випливає зі свідчень 
тогочасних авторів, які не лише опису-
вали хронологію подій, але й певною 
мірою відбивали у своїх творах настрої 
тієї частини суспільства, інтереси якої 
вони виражали. Так, польський хроніст 
Ян Томаш Юзефович писав, що пошес-
ті 1652  р. нібито передували страш-
не сонячне затемнення, під час якого 
«słońce … ledwie świeciło», і поява коме-
ти, яка «roztrzucał[a] smutne promenie po 
krainach Polski»  [50, s. 151]. Відповідно 
до тогочасних ментальних уявлень такі 
знаки провіщували гнів Божий і його 
намір неодмінно покарати людей. Тема 
Божого гніву знайшла подальший роз-
виток в українському літописі Самійла 
Величка: він також пояснював спалах 
мору покаранням за «грішні людські 
дії» [22, с. 119]. А Чернігівський літопис 
демонстрував невідворотність такого 
покарання, підкреслюючи глибину грі-
хопадіння не лише світських людей, але 
й духовних [16, с. 64]. До речі, Л. Хареві-
чова, посилаючись на Л. Кубалю, також 
звернула увагу на загальну апатію, яка 
охопила людей 1652  р. і, таким чином, 
«przygotowywal[a] sprzyjające podłoźe dla 
dalszego rozwoju epidemii» [48, s. 65].

Про значні масштаби і згубні на-
слідки пошесті промовисто свідчить 
той факт, що про неї згадують усі най-
більші тогочасні джерела. Величко і 
Самовидець, автори Добромильського, 
Межигірського та Чернігівського літо-
писів, «літописці» Дворецьких, Йоасафа 
Кроковського та Варлаама Ясинського, 
Феодосій Сафонович, автор «Кройніки 
з літописців стародавніх …»  – усі пові-
домляють про великий мор, який поши-
рився по всій Польщі, Литві і Україні [22; 
23, с. 64; 14, с. 240; 25, с. 99; 16, с. 24; 27, 
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с.  40; 27, с.  39; 26, с.  229; 38, с.  88]. Під-
креслюючи масштабність пошесті, Ве-
личко писав, що «впав на малоросійську 
Україну, що лежить обіруч річки Дніпра, 
гнів Божий і вдарив на неї смертоносною 
правицею так, що в Києві та в інших ма-
лоросійських містах і селах багато хто 
позбувся свого тимчасового життя і му-
сив оселитися у вічності» [22, с. 119].

За попередніми підрахунками авто-
ра, 1652 р. від пошесті постраждало по-
над 400 волинських сіл і містечок, у яких 
нараховувалося близько 11528 димів. 
Після закінчення епідемії документи 
про сплату подимних податків фіксують 
лише 5706 димів. Таким чином, мож-
на припустити, що того року загальні 
втрати від епідемії по воєводству склали 
майже 50%.

Пошесть 1652 р. виявилася також од-
нією з найдовших за часом. Вона трива-
ла «від зшестя Святого Духа аж до зими 
великої» [38, с. 88]. Згідно з календарем 
церковних свят того року день зшестя 
Святого Духа на апостолів відзначався 
6 червня [33, с. 4, 84]. Тож якщо початок 
«зими великої» відраховувати від груд-
ня, то виходить, що мор тривав щонай-
менше шість місяців, тобто майже пів-
року (!).

Як і завжди, стрімке поширення епі-
демії в першу чергу було пов’язане з пе-
ресуваннями військових загонів. Цілком 
очевидно, що при цьому не мало жодно-
го значення, до якої з протиборчих сто-
рін вони належали. Так, у містечку Гуле-
вичі Луцького повіту зі 190 димів вціліло 
лише 3, а решта була спустошена пові-
трям, яке спалахнуло через «перейстя 
густі і часті жовнірські» [39, арк. 405; 28, 
с. 665].

Також не викликає сумнівів, що 
були небезпечні не лише безпосередні 

контакти вояків з населенням, але й ко-
ристування речами хворих людей. По-
при це на Волині, де лютував мор (влас-
не, як і в інших воєводствах), залишалася 
буденністю реквізиція речей, харчів і 
худоби під час стягання стацій. Не були 
поодинокими випадки, коли вояки на-
віть забирали цілі будинки з поселень, 
які незадовго перед тим постраждали 
від епідемії. Про один із таких випадків 
йдеться у скарзі володимирських євреїв 
на перехожих жовнірів, які розібрали і 
взяли з собою житла інших євреїв, які 
померли від чуми  [45, арк. 536 зв.–537; 
28, с. 663]. Таким чином, жовніри, пере-
возячи будинки, не лише поширювали 
хворобу в незаражених місцевостях, але 
й довершували спустошення постраж-
далих від епідемії поселень, скорочуючи 
в них число димів.

Пошесть поширювали не лише вій-
ськові загони, але й самі мирні жителі, 
коли залишали свої оселі, рятуючись від 
епідемії. Їхній життєвий досвід свідчив, 
що вберегтися від хвороби неможливо. 
Тому у точній відповідності до старого 
правила вони втікали від небезпеки як-
найшвидше і якнайдалі, а поверталися 
якомога пізніше або ж не поверталися 
взагалі. Наприкінці літа і восени 1652 р. 
такі втечі стали масовими, тому доку-
менти часто пояснюють обезлюднення 
поселень не лише смертями від хворо-
би, але також «розейстя[м] підданих … 
через морове повітря» [39, арк. 230–231; 
28, с. 629]. Поза сумнівом, втечі рятували 
чимало життів, проте водночас завдали 
багато лиха, оскільки нерідко серед втіка-
чів траплялися і носії хвороби [2, с. 609].

Також підкреслимо, що масові вте-
чі мирного населення слід розглядати 
не лише як один зі шляхів поширен-
ня епідемії, але і як вагомий чинник 
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обезлюднення поселень. Про це промо-
висто свідчить такий приклад. Михай-
ло Загоровський і Филип Бокій Печи-
хвостський, які за дорученням сеймику 
Волинського воєводства 1653  р. прово-
дили люстрацію вибранців ланової пі-
хоти, маніфестували перед Луцьким 
ґродським урядом про те, що доручену 
їм люстрацію провести не вдалося. На 
заваді стала «розширена плякга Пан-
ська, тобто морове повітря, на люди 
всюди у воєводстві Волинському і по-
вітах його пануюча», від якої «піддані і 
люди зевшонд з домів своїх не відати де 
розійшлися і порозходилися і вибранця 
жадного на той час важко було побачи-
ти і налізти» [39, арк. 519–520; 28, с. 275]. 
Для правильної оцінки цього свідчення 
варто взяти до уваги дві обставини. По-
перше, вояків до ланової піхоти брали 
з усіх маєтностей, які були на Волині: з 
королівських, духовних і шляхетських; 
по-друге, повноваження люстраторів 
поширювалися на все воєводство. Отже, 
маніфестацію Загоровського і Бокія Пе-
чихвостського можна вважати своєрід-
ним «зрізом», який зафіксував масовий 
відтік населення з усієї Волині через по-
шесть 1652 р.

Заради справедливості зауважимо, 
що в документах рідко йдеться про по-
шесть як єдину причину спустошення 
сіл і містечок та міграцій мирного на-
селення. Як правило, епідемічна загро-
за поєднувалася з іншими важливими 
обставинами, наприклад, голодом, вій-
ськовою небезпекою, шляхетськими на-
їздами тощо. Однак ці обставини були 
обтяжливим чинником, який значно 
збільшував втрати від епідемії, отже, ро-
бив її ще небезпечнішою.

Так, 1652 р. в Луцькому повіті міста 
Губків, Тучин Старий і Новий «през різні 

припадки: повітря і неприятеля, а також 
інші спустіли», а в їхніх присілках з тих 
самих причин взагалі не вціліло жодно-
го диму [40, арк. 116–117 зв.; 28, с. 615]. 
Села Дермань, Кунін, Коршів та Мізочок 
обезлюдніли «для інкурсій козацьких, 
утяжіння жовнірського і для зарази мо-
рового повітря»  [39, арк. 74 зв.–75; 28, 
с.  619]. Не менш конкретно визначено 
причину спустошення сіл Русивль і Ка-
пустин, в яких «одні холопи через по-
вітря повмирали, а другі перед тим же 
повітрям і для голоду геть порозходили-
ся» [39, арк. 304 і зв.; 28, с. 647]. А в селах 
Городок і Обарів з 200 димів «сто чотир-
надцять відійшло і не вистачає ... през 
розійстя се від уставичного жовніра ..., 
також теж през вистинання і покалічен-
ня їх през його милість пана Каспра Рос-
топчу, подстолєго новогродського, і през 
повітря» [39, арк. 244 і зв.; 28, с. 632].

Різке скорочення чисельності насе-
лення Волині та руйнація її господар-
ської системи через епідемії негативно 
вплинули на стан вцілілої частини на-
селення. Передусім це виявилося в не-
здатності волинян сплачувати податки в 
колишньому обсязі. Поборці, одночасно 
із повідомленням про неможливість ви-
брати подимне з містечка або селища 
через його спустошення, зазначали, що 
причиною цього, зокрема, був мор: «…в 
селі Пузові, в повіті Володимирському 
лежачому … димів мешкальних хлоп-
ських сім, тепер, през спустошення жов-
нірське, през повітря й інші припадки, в 
пустки се обернуло й люди в них не меш-
кають і немаш з кого подимне вибра-
ти» [45, арк. 680 зв.–681 зв.; 28, с. 688]. В 
тих місцевостях, де частині жителів вда-
лося вижити під час пошестей та військо-
вих дій, вони вже не могли сплачувати не 
лише нові податки, які зросли в багато 
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разів, але навіть «водлуг старих квитів», 
тобто в тому ж обсязі, як і раніше. Про 
це регулярно йдеться в документах. Так, 
у селах Кукли, Кам’янка і Оконна побор-
ця 1652 р. констатував майже дворазове 
зменшення кількості димів порівняно із 
попереднім, 1651, роком і зазначив, що 
«в тих селах для великої дезоляції від не-
приятеля коронного і морового повітря 
водлуг старих квитів (подимне. – М. В.)  
вибрати сповна не могл» [39, арк. 251 зв.– 
252; 28, с. 634].

Кризовий стан, який охопив усіх без 
винятку жителів Волині, змусив шлях-
ту вживати невідкладних заходів для 
зменшення податкового навантаження 
на воєводство, тягар якого знесилені 
люди вже не могли витримувати. Зо-
крема, в інструкції елекційного сеймику 
Волинського воєводства послам на валь-
ний сейм 1653 р. прямо зазначалося, що 
«… starać sie o to ich mość panowie posłowie 
nasi maią, aby podatkami i contribuciami 
poddanych nashych nie oferowali, którzy 
nie telko co łoźyć na podatki, ale y źywić nie 
maią czym odpadszy ab agricultura przez 
odebranie wszystkich zbiorów y dobytków 
swoich, y nie tylko przez woyne, ale y 
przez zaraze morowego powietrza …» [42, 
арк. 216–223 зв.; 4, с. 442–443].

Епідемії продовжували вражати Во-
линь і в наступні роки. На жаль, про них 
відомо дуже небагато. Виявлені докумен-
ти дають можливість лише констатувати 
сам факт спалаху хвороби і лише при-
близно оцінити його масштаби. Однак 
ані для реконструкції перебігу подій, ані 
для встановлення масштабів збитків цих 
відомостей недостатньо. Так, відомо, що 
1653  р. «з допущення Божого» Волинь 
знову вразило «повітря морове». Судячи 
з того, що воно поширилося «не тільки 
тут, в тим воєводстві Волинському, але й 

інших в Короні Польській воєводствах», 
йдеться про досить велику пошесть [39, 
арк. 126 зв.–130 зв.; 5, с.  753–757]. На-
томість мор 1654 р., швидше за все, був 
пересічною подією. Про нього відомо 
лише те, що він вразив села Роговичі і 
Твориничі Володимирського повіту, в 
яких знищив 11 димів з 20 наявних [43, 
арк. 567 зв.–568 зв.; 28, с.739]. Дещо біль-
ше знаємо про епідемію 1656 р. Як і по-
передня, вона також спалахнула у Во-
лодимирському повіті, однак, імовірно, 
була значно більшою за розмірами. На 
користь такого припущення свідчить 
вказівка на те, що хвороба не лише по-
ширилася селами воєводства «наче по-
шесть», але й спустошила їх настільки, 
що завадила місцевій шляхті виступити 
посполитим рушенням до королівського 
війська [46, арк. 559–560 зв.].

Таким чином, було встановлено не-
розривний причинно-наслідковий зв’я-
зок між фактом ведення бойових дій та 
епідемічним процесом на всіх ланках 
його еволюції. В роки Хмельниччини на 
Волині сформувалися всі умови, за яких 
виникають пошесті  – існували джерела 
зараження людей небезпечними хворо-
бами, населення було послаблене три-
валою і виснажливою війною, до того 
ж хвороби швидко охоплювали значні 
території через постійні переміщен-
ня військ та втечі мирного населення з 
епідемічно небезпечних регіонів. Такий 
стан справ призвів до того, що небез-
печні хвороби не полишали волинських 
земель протягом десяти років по-
спіль. Найбільшим за весь період 1648–
1657 рр. став чумний мор 1652 р., згадки 
про який містяться в усіх без винятку 
тогочасних джерелах. Своєю чергою епі-
демії спричиняли різке скорочення чи-
сельності населення, знищували міста і 
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села Волині та руйнували її господарчу 
систему, ще більше поглиблюючи кризу, 
породжену воєнними діями.
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Висотін М. Втрати мирного населення Волині від...

M. Vysotin
Losses of Peaceful Population in Volhynia Caused by Epidemic Diseases  

in the Years of Khmelnytsky Uprising  
(Based on the Materials of Volhynia Voivodeship)

Abstract
The article, based on a wide range of sources, in particular the documentary material from the 

Volhynia terrestrial and borough record books, analyzed within the interdisciplinary approach by 
applying the method of the epidemiological triad, researches a little-known problem of the losses of 
peaceful population in Volhynia voivodeship from epidemics during the Liberation War of the Ukrainian 
people in the mid-17th century under the leadership of B. Khmelnitsky.

It is noted that during the investigated period, the background for epidemic outbreaks in 
Volhynia, significant both in scale and consequences, was formed by three elements of the so-called 
“epidemiological triad”: 1) sources of the disease appeared (dangerous viruses); 2) population became 
highly susceptible to the negative effects of viruses; 3) persistent ways of transferring the disease from 
one person to another, as well as between separate groups, were established.

It is confirmed that the rapid spread of epidemics among civilians contributed to the redeployments 
of troops, as well as the escape of the very same population from epidemically dangerous regions. 

It is discovered that epidemics of different levels of severity affected Volhynia in 1648, 1651, 1652, 
1653, 1654, and 1656. A case of mass mortality of livestock in the region of Berestechko in the summer 
of 1651 is studied. It is suggested that this epizootic might be related to the outbreak of the epidemic in 
1651.

The plague of 1652 is established to be the most powerful epidemic of all time in Khmelnytsky; the 
losses from it could amount up to 50% of Volhynia settlements and their residents.

It is concluded that, having caused a sharp decline in the population, the destruction of a number 
of settlements and the destruction of the Volhynia region’s economic system, the epidemics deepened the 
crisis created by military actions.
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